În cadrul Asociației Chuo Gishi Kwai, care număra în rândurile ei cele mai reprezentative personalităţi
ale Japoniei, a ţinut numeroase conferinţe: „Spiritul românesc în poezia şi cântecele populare”, „Oraşele
României” și „România pitorească”. A scris şi numeroase articole în presa niponă, traducând, atât cântece și

1 Gazeta Bucureștilor, 11/24 septembrie 1918; Mișcarea, 7 septembrie, 1918; L’Indèpendance Roumaine, 6 Septembre, 1918.
2 Vasile Parizescu, Viața ca o pasiune., București, 2008, p. 151–166.
3 Aceste date provin din surse directe, urmare a discuțiilor autoarei cu Monica Alice Negrescu (nepoată și moștenitoare